
  
  

                                                                                                        N.  96  Reg. Del.  
                                           del   31-12-2018 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
Oggetto:  Proroga contratto Arch. Gerace Art. 110 TUEL. per assenza Responsabili Area 
Tecnica. 
  

L’anno duemiladiciotto  il giorno  trentuno del mese di dicembre, alle ore 13,00 in Bagaladi nella 
residenza comunale, convocata con l’osservanza delle modalità di legge è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone seguenti: 
 

CCOOGGNNOOMMEE  EE  NNOOMMEE  
  

CCAARRIICCAA  PPRREESSEENNTTEE  AASSSSEENNTTEE  

MONORCHIO SANTO Sindaco X  
SOFIA ALESSIO LEONARDO Vice-Sindaco  X 
RUSSO FRANCESCO Assessore X  
 
 
PRESENTI:  2   - ASSENTI: 1 
 
Partecipa il Dott. Attilio MELIADO’, Segretario Comunale, incaricato della redazione del presente atto; 
 
Il Sindaco-Presidente, constatato che i presenti integrano il numero legale richiesto per la valida 
costituzione dell’adunanza dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato; 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso indicati e tutti 
riportati in calce al presente atto;         
 
Il Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere FAVOREVOLE; 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile ha espresso parere FAVOREVOLE; 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBAAGGAALLAADDII 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

    
    



 
Oggetto: Proroga contratto Arch. Gerace Art. 110 TUEL. per assenza Responsabili Area 
Tecnica. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

- Atteso che,  questa Amministrazione, in seguito alla sospensione dal servizio personale del 

responsabile  dell’Area Tecnica Arch ……….,  disposto con atto G.C. n. 90 del 05-12-2016, 

esecutiva continua a ritrovarsi, sprovvista in organico di figure professionalmente 

equivalente, tale da non poter assolvere le funzioni e adempimenti amministrativo – 

gestionali dell’Area tecnica e all’assolvimento dei concessi servizi indispensabili, nonché a 

dar corso a procedure di appalti in itinere con potenziali ed evidenti danni a carico dell’Ente; 

 

- Rammentato che con propria deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 24-08-2015, 

esecutiva e a cui si rimanda, questa Amministrazione, aveva già ritenuto necessario avviare 

una  procedura selettiva per l’assunzione a tempo determinato per il conferimento, ai sensi 

dell’art. 110, comma 1 e 2, del D.Lgs. 267/2000 del rispettivo incarico dirigenziale a 

termine, tramite avviso pubblico avente prot. 3084 del 21-09-2015; 

 

- Dato atto che, a seguito delle domande di partecipazione pervenute, dell’esame dei CV e 

dei colloqui conoscitivi di approfondimento, si è determinato di procedere all’assunzione, ai 

sensi dell’art. 110, comma 1 e 2, TUEL D.Lgs. 267/2000, dell’arch. Francesco Gerace, nato 

a Reggio di Calabria il 09-10-1963; 

 
- Considerato che, in atto, persiste l’assenza del dipendente di ruolo e l’ente si trova 

nell’impossibilità di reperire all’interno dell’organico di figure professionali equivalenti; 

 
- Richiamata, in ultimo la delibera n. 56 del 4.07.2018 esecutiva con la quale si prorogava 

sino al 31.12.2018 il contratto a tempo determinato del predetto professionista per . 18 ore 

settimanali 

 
- Ritenuto necessario, per ovvi motivi organizzativi funzionali, disporre un’ulteriore proroga 

del predetto professionista agli stessi patti e condizioni, al fine di assicurare i servizi 

connessi alla competenza dell’ufficio tecnico; 

 



- Fatto rilevare, che al predetto professionista, in conseguenza della nota prot. 4102 del 

15.10 2018 con cui ha comunicato di aver accettato l’incarico di posizione organizzativo 

presso il comune di Melito P.S per 36 ore settimanali, è stato rimodulato d’ufficio a 12 ore 

settimanali, l’orario di lavoro nel rispetto del limite fissato dall’art. 4 del D.lgs. n.66 del 

2013; 

 
- Ritenuto provvedere in merito disponendo la proroga dell’incarico col nuovo orario ridotto, 

la cui durata, ai sessi del comma 2 3 dell’art.110 del TUEL, non può superare quella del 

mandato elettivo del Sindaco che viene a scadere nel primo semestre dell’anno in corso; 

 
- Tutto ciò premesso e considerato;   

 
- Ad unanimità di voti   

DELIBERA 
 

- Di prorogare, per le motivazioni in narrativa, il contratto a tempo determinato part-.time rimodulato 

a 12 ore settimanali dell’Arch. Francesco Gerace,  fino al termine del mandato elettivo del Sindaco,  

fatto sempre salva la condizione risolutiva in caso  di reintegro del dipendente titolare dell’Area, in 

atto sospeso dal servizio;  

 

- Di autorizzare il Sindaco ad emettere il relativo decreto di attribuzione di responsabilità; 

 

- Di autorizzare il responsabile dell’Area Amministrativa Fortunato Visalli ad adottare ogni atto 

gestionale conseguente, per il conferimento ai sensi dell’art. 110, comma 1 e 2, del DLgs 267, 

dell’incarico dirigenziale a termine e la stipula del relativo contratto per le funzioni di cui all’art. 107 

del Dlgs. 267/2000; 

 
- di dare atto che l'assunzione del personale sopra menzionato risulta rispettosa sia delle 

norme in materia di vincoli alla spesa del personale sia delle disposizioni in tema di 

assunzioni, come attestato dal responsabile del servizio finanziario con le modalità indicate 

in premessa;   

 
- di dare infine atto che la spesa per gli esercizi 2019 trova idonea copertura negli 

stanziamenti del Bilancio,  

 
- di informare le Organizzazioni sindacali e la R.S.U. del presente provvedimento. 

 
- di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
IL SINDACO-PRESIDENTE                                                                              IL SEGRETARIO  
Ing. Santo MONORCHIO                                                                        Dr. Attilio MELIADO’ 
 
      PARERE FAVOREVOLE                                                                       PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica                                               in ordine alla regolarità contabile 
Dott. Fortunato Visalli                                                                         Dott. Buno Zappavigna 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione viene 
affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Lì, 17.01.2019                                                                                                                           IL SEGRETARIO  
                                                           Dr. Attilio MELIADO’ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

Contestualmente all'affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data odierna, 
nell'elenco prot. n .357  trasmesso ai capigruppo consiliari. 
Lì 17.01.2019                                                                                                                              IL SEGRETARIO  
                                                           Dr. Attilio MELIADO’ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, 3°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3°comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Lì,             
                    IL SEGRETARIO                      
                                                                                 Dr. Attilio MELIADO’ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line e 
che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.Lgs. n. 
267/2000.  
Lì, 17.01.2019 
                                                                                                                          IL SEGRETARIO  
                                                 Dr. Attilio MELIADO’ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
IL SINDACO-PRESIDENTE                                                                                   IL SEGRETARIO  
F.to Ing. Santo MONORCHIO                                                                     F.to Dr. Attilio MELIADO’ 
 
        PARERE FAVOREVOLE                                                                              PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica                                                         in ordine alla regolarità contabile 
F.to  Dott. Fortunato Visalli                                            Dott. Bruno Zappavigna 
      

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione viene 
affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Lì, 17.01.2019 
                                                                                                                                      IL SEGRETARIO  
                                               F.to  Dr. Attilio MELIADO’ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

Contestualmente all'affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data odierna, 
nell'elenco prot. n. 357  trasmesso ai capigruppo consiliari. 
Lì 17.01.2019 
                                                                                                                                   IL SEGRETARIO  
                                         F.to  Dr. Attilio MELIADO’ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, 3°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3°comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Lì,             
                    IL SEGRETARIO                      
                                                                         F.to   Dr. Attilio MELIADO’ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line e 
che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.Lgs. n. 
267/2000.  
Lì,  17.01.2019                                                                                                                                   IL SEGRETARIO  
                                                           F.to Dr. Attilio MELIADO’ 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                           
 
Lì,                                                                                                                    IL SEGRETARIO  
                                Dr. Attilio MELIADO’ 

 


